dimidiam marcam *Colon.* cellerario (große Lütte) et *Confluentiam* transmittimus. Ut autem omnia premissa rata permaneant et inconvulsa, hanc presentem paginam sigillis venerabilium virorum *Theoderici Trevirorum* archiepiscopi, *Henrici Coloniensis* ecclesie electi, conventus fratrum in *Seine*, sigillis nobilis viri cognati nostri *Johannis comitis de Spainheim* et sororiorum nostrorum *Henrici de Castere* et (Lütte) *Hermanni* cognati nostri *de Mule-narche* necnon sigillo nostro proprio et uxoris nostre in premissi facti testimonium fecimus communiri. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXXV in festo *Johannis Baptiste*.

Stark beschädigtes Original im St.-A. mit 4 Siegeln.

250. Godebold Herr von Weyerbach verkauft dem Rheingrafen Embricho sein Allod zu Traisen bei Kreuznach. 24. Juni 1225.

Noverint universi presentes inspecturi, quod ego *Godeboldus dominus de Wierbach* vendidi domino *Embrichoni Ringravio* nepoti meo allodium in *Dreyse* prope *Crucenache* cum omnibus suis attinentiis tam in agris quam in silvis, de quibus eidem *Ringravio* intra annum sicut moris est abrenuntiationem et warandiam prestare teneor. Et ut hoc observetur in tempore *Cunradum de Schoninberg* iuniorem, *Henricum* et *Cunradum* fratres de *Wal-dinhusen* dedi fidejussores super eo. In cuius evidentiam has litteras sigillo meo et sigillo *Willehelmi domini de Hencinberg* sororii mei feci communiri. Datum anno Domini MCCXX quinto in festo *Scti. Johannis baptiste*.

Copie bei *Rindlinger* II. 137. S. 71.

251. Theoderich Erzbischof von Trier incorporirt der Abtei S. Maximin bei Trier die Pfarrkirche zu Dehem. Im Juni 1225.

I. n. s. e. i. tr. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Quocienscunque in ecclesiis dei aliquid pium et honestum de consilio prudentum feliciter ordinatur, decet, ut scripture commendetur, ne oblivio inimica memorie illud possit per successionem temporis obfuscare. Notum sit igitur universitati vestre, quod dilecti nostri (dilectus in Christo filius *Bartholomeus*) abbas et conventus *S. Maximini* festum *S. Agricii* devotius et cum maiori sollempnitate desiderantes in posterum celebrari, nobis humiliter supplicarunt, quatinus sibi super hoc vellemus paterna sollicitudine providere. Nos ergo piam in hac parte considerantes intensionem, iustis petitionibus eorundem duximus annuendum, talem in re presenti ordinationem de consilio et assensu

prelatorum necnon et ecclesiarum *Trevir.* facientes, ut videlicet in festo S. Maximini, ad quod ex antiquo *maioris ecclesie, S. Paulini et S. Symeonis* processiones consueverant in eiusdem sancti ecclesia convenire, dicte ecclesie quinque libras *Trevir.* annuatim ab ecclesia S. Maximini recipiant antedicta, in festo quoque S. Agricii, ad quod dicte processiones ex presenti et nova ordinatione ad laudem et honorem eiusdem sancti debent sicut in festo S. Maximini in perpetuum convenire, alias quinque libras *Trevir.* ecclesie recipient memorate. Nos quoque dicte rei, quia de nostra procuracione processit et assensu, amminiculum inpartiri volentes, ecclesiam in *Deizeme (Decima)*, cuius ius patronatus ad ecclesiam S. Maximini hactenus pertinuisse dinoscitur, de cuius proventibus dicte quinque libre in festo S. Agricii perpetuo sunt soluende, salvo per omnia iure nostro et successorum nostrorum *Trevir.* archiepiscoporum necnon et archidiaconorum, qui pro tempore fuerint, ecclesie S. Maximini contulimus sepe dicte, dilecto fratre nostro *Meffrido* archidiacono loci, qui in huius negocii consummatione fuerat requirendus, consensum pure et liberaliter adhibente. Statuentes, ut cum dictam ecclesiam in *Deizeme* vacare contigerit, perpetuus vicarius instituendus ibidem archidiacono presentetur. Ut autem talis ordinationo de utroque festo predicto tam pie et provide facta rata permaneat et inviolabiliter observetur, presens scriptum nostro et predicti archidiaconi fratris nostri necnon *maioris ecclesie et S. Paulini et S. Symeonis* roboratum sigillis, ecclesie S. Maximini indulsumus antedicte. Actum anno domini MCCXXV mense Junio, Pontificatus nostri a. XIII.

Diplomatar der Abtei S. Maximin im St.-A. in zwei etwas verschiedenen Ausfertigungen.

252. Gerhard Herr von Blankenheim vergleicht sich mit der Abtei Himmerode wegen eines letzterer geschenkten Stückes Land bei Niederstadtfeld und Wallenborn. Auf der Straße zwischen Hundswinkel und Salm 20. Juli 1225.

Notum sit omnibus hanc veritatem scire volentibus, quod controversia, que mota erat inter dominum Girardum de Blankenheim et abbatem de Himmenrode super predio, quod Vivianus quondam de Engindorp bone memorie contulerat ecclesie de Himmenrode, situm sub hiis terminis, quod videlicet tendit a Walleburne usque Bremescheit et a Bremescheid usque Havescheit et inde ad viam, que ducit ad villam Hundiswinkel usque inferiorem Stadevelt, sopita est in hunc modum, quod ipse dominus Girardus, inductus monitu domini Richardi senioris de Mandirscheit et fratris Walteri de Malburch monachi, simul et Jacobus eiusdem filius Walteri renunciaverunt absolute omni querele, quam habere se credebant in eisdem bonis, refutantes

eam in manus *Henrici abbatis* ad honorem dei et *B. Marię* rotentis tamen sibi et expresse exceptis quibusdam bonis suis intra predicti predii terminos iacentibus, que videlicet impignorata tunc temporis fuerunt cuidam de *Hundiswinkil* pro quinque solidis. Quare ne relinquatur in posterum cuiquam super hiis locus calumpniandi, dominus *Gerardus* et abbas de *Himmenrode* fecerunt inde duas kartas conscribi et utramque sigillis suis consignari. Acta sunt hec XIII. Kal. Augusti die dominica anno domin. incarnat. MCCXXV super stratam, que ab *Hundiswinkil* ducit *Salmanam*, que strata est etiam terminus memorati predii ex una parte.

Diplomatar der Abtei Himmerode im St.-A.

253. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet des Canonikus Gottfried von Meisenburg Stiftung seiner Memorie im Stifte S. Simeon zu Trier mit Gütern zu Lorenzweiler und deren Verpachtung an die Abtei Echternach. 24. August 1225.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis in perpetuum. Quotiescunque aliquid pium Christi fideles in suarum remedium animarum ordinant in ecclesiis, scripture memorie debet commendari, ne oblivio inimica memorie ea possit per successionem temporis obfuscare. Notum sit igitur universis, quod *Godefridus de Meisenburch* canonicus ecclesie *S. Symeonis* in *Treveri* felicie memorie, allodium suum in villa, que dicitur *S. Laurentii Wilre*, ob remedium anime sue dicte ecclesie *S. Symeonis*, ut anniversarium suum ibidem annis singulis cum exequiis debitis ageretur, sine contradictione cuiuslibet legavit perpetuo possidendum. Cuius vero ecclesie capitulum de communi consilio et consensu idem allodium sub annuali pensione et censu videlicet XIII solidis *Treverensibus* ex eo in festo *S. Jacobi* apostoli magistro refectorii *S. Symeonis*: XII solidos, qui in nocte anniversarii de vino refectorii propinabit et VI denarios in ipso die anniversarii tribus custodibus ecclesie iam dicte et VI denarios, qui *Stolichere* vocantur, persolvendis ecclesie *Epternacensi* perpetue obtinendum. Ut igitur talis ordinatio tam salubriter facta stabilis permaneat et a nullo retractetur, nos ad petitionem dictarum ecclesiarum *S. Symeonis* et *Epternacensis* presens scriptum cum sigillis earum nostro sigillo duximus communire. Actum anno incarnationis domini millesimo ducentesimo vicesimo quinto. In festo *S. Bartholomei* apostoli.

Original im St.-A. Die 8 Siegel fehlen. Ein Duplikat im Großherzogl. Archive zu Weimar hat die 3 Siegel erhalten.

Mittelrheinisches Urkundenbuch III.

254. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet den Verzicht des Werner von Hunolstein auf seine vogteilichen Rechte an den Gütern des Stifts S. Simeon zu Trier in Graach. 12. September 1225.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus imperpetuum. Notum sit tam presentibus quam futuris, quod cum vir nobilis *Warnerus de Hunoldi Petra* capitulum *S. Symeonis* in *Treveri* indebite molestaret et nomine advocacie, quam a *comite de Castris* obtinet, in bonis suis in *Grache* et locis aliis annis aliquibus plurimum gravaret, et super hiis gravis questio coram nobis hinc inde verteretur, tandem a nobis ammonitus, quod in tali questione nichil iuris haberet, cum nos a quo advocacia descenderet et *comes de Castris*, qui eiusdem loci et confinii advocaciam a nobis in feodo obtinet, nil ibidem iuris habeamus, ad petitionem nostram idem *Warnerus* abrenunciavit omni penitus questioni et coram nobis et multis aliis inferius subnotatis super hiis fecit publicam festucationem. Testes autem huius facti sunt: *Ingebrandus* archidiaconus et prepositus ecclesie *S. Symeonis*. *Helyas* decanus *S. Symeonis*. *Cono* cantor *maioris ecclesie*. *Cono* cantor *S. Symeonis*. *Hugo de Petra* et *Everardus de Hunoldi Petra* canonici *maioris ecclesie*. *Ernestus*. *Lambertus*. *Johannes*. *Cunradus*. *Radulphus de Ponte* canonici *S. Symeonis*. *Symon de Sussail* et *Jacobus de Horreo* milites. *Henricus* et *Herebrandus* scabini *Treverenſes* et alii quam plures. In cuius etiam facti firmum et verum testimonium presens scriptum nostro sigillo necnon et *maioris ecclesie* et *comitis de Castris* sigillis patet communitum. Actum anno ab incarnatione domini millesimo ducentesimo vicesimo quinto mense Septembri in proxima VI. feria ante exaltationem *S. Crucis*.

Original im St. A. mit 3 Siegeln, wovon 1 fehlt. Gedr. Honthelm, I. 701. Edpfer, Bdgte von Hunolstein I. 8.

255. Das Stift Münstermaifeld ertauscht von dem Ritter Johann von Münster-Metternich einen Steinbruch am Wege nach Hagenport. Münstermaifeld 13. September 1225.

I. n. s. e. i. tr. *J.* dei gratia prepositus et *E.* decanus totumque capitulum *Monasteriensis* ecclesie omnibus Christi fidelibus salutem. Innotescat universitati vestre, quod cum *Johannes miles de Metrico* et uxor eius *Claricia* quendam haberent agrum, situm iuxta viam, qua itur de *Metrico Hattenporz*, ubi modo fodiuntur lapides, et ille ager necessarius esset ecclesie nostre et cum idem *Johannes* censum deberet annuatim claustrale maldrum

spelte et quatuor *galetas* vini et dimidiam et quatuor denarios *Colon.* et obolum, ipsis istum censum dimisimus quam diu vixerint pro agro predicto. Iusuper fraternitatem concessimus ambobus, et si contigerit eos mori, in confinio nostro sepeliemus eos in ambitu claustrum nostri. Quicumque autem post eos ipsis in hereditate successerint, solvent censum predictum et tamen ager predictus ecclesie remanebit. Si quis autem hoc infringere presumpserit, anathematis vinculo sit subiectus. Actum publice anno dominice incarnationis MCCXXV Idus Septembris in claustrum prenominate ecclesie, presentibus *Ecberto* decano, *Wilhelmo* cantore et *Wilhelmo* custode et aliis canonicis ecclesie quam pluribus, *Arnoldo Luco* et *Wernero de Tilia* et *Henrico de Gappenaco* militibus et *Lodowico* scolteto et aliis clericis et laicis.

Zwei Chirographirte Originale im St.-A. Das Siegel fehlt bei dem einen.

256. Johann Ritter von Castel und Jutta Eheleute schenken dem Kloster S. Thomas an der Kill einen Wingert am neuen Berg bei Trier. Ebenso Theoderich Hitgemitge und Schwanhild Eheleute ein Backhaus in der Fleischgasse zu Trier. 1225.

In nomine sancte et individue trinitatis. Noticie liqueat tam presentium quam futurorum, ad quos presens scriptum pervenerit, quod *Johannes miles de Castello*, quondam *Udonis de Ponte* filius, et uxor eius *Jutta* abbatisse et conventus ecclesie *S. Thome Cisterciensis* ordinis, in edie compacientes, pro remedio suarum et bone memorie *Bartholomei Ruffi*, dicte *Jutte* quondam mariti, animarum, vineam quandam in *Novo monte* sitam, quam de suo sibi conquisierant, sine reclamacione cuiuslibet prefate ecclesie communicata manu tradiderunt sub hac forma. Quod quamdiu idem *J.* et ipsa uxor eius vivent, vineam prefatam colent et fructus inde percipient, sed dicta ecclesia ad vendicandam sibi dicte vinee possessionem annuatim in festo apostolorum duos solidos *Treverenses* percipiet de vinea nominata. Predictis autem *J.* et uxore eius defunctis, eadem vinea libere et integraliter cedet ecclesie cum usufructu. Similiter sciendum, quod sub eadem forma *Theodericus Hitgemitge* *) et uxor eius *Swenelt* super quadam pistrine domo in *platea carnificum* sita dictam ecclesiam sibi statuentes heredem, domum ipsam cum appendiciis eidem ecclesie in remedium animarum suarum communi consensu nullo contradicente contulerunt, de qua, ut superius est prenotatum, ipsa ecclesia ad vendicandam sibi dicte domus possessionem, annuatim in festo Paulini duos solidos percipiet, eisdem *T.* et uxori eius dimisso quoad

*) Diese Urkunde ist auch in besonderer Ausfertigung vorhanden.

vixerint dicte domus usufructu, que libere et integraliter cedet ecclesie defunctis illis. Et ne super hiis in posterum aliqua supradicte ecclesie possit calumpnia suboriri, presens cedula sigillo civitatis et testium nominibus est munita. Sunt et enim testes schabini: *Godefridus. Lodewicus. Fridericus. Walterus. Bonifacius. Henricus. Ordulfus. Baldwinus. Herbrandus. Lodewicus. Ernestus. Johannes. Henricus et Lodewicus.* Actum autem anno dominice incarnationis MCCXXV.

Original im St. A. Das Siegel fehlt.

257. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt den Verzicht des Ritters Richard von Maelberg auf die Vogtei zu Hupperath zu Gunsten des Stifts S. Paulin bei Trier. 1225.

I. n. s. e. i. tr. Ego *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus tam presentibus quam posteris notum facio, quod *Richardus miles de Maelberch* iuri et advocatie, quam dicebat se habere in villa *Hunbretrot*, super qua inter ipsum et dilectum in Christo filium et charissimum fratrem nostrum *Meffridum* maiorem *Treverensem* archidiaconum, *S. Paulini* prepositum et capitulum *S. Paulini* questio vertebatur, consentientibus viro nobili *Merbodone de Maelberc* et filiis bone memorie viri nobilis *Friderici de Valckenberc*, a quibus advocatiam dicte ville tenere se dicebat iure feudali, publice renuntiavit, datis sibi CVI libris *Treverensis* monete a memorato *M.* fratre nostro. In huius ergo facti robur ets testimonium pagina presens nostro, *maioris ecclesie Treverensis*, univcritatis *Treverensis* et predicti, nobilis viri *M. de Maelberch* communita est sigillis. Si quis forte factum hoc ausu temerario turbare aut infringere presumpserit, sciat se auctoritate dei omnipotentis omniumque sanctorum et nostra anathematis vinculo innotatum. Datum et actum anno gratie MCCXXV.

Gopie im St. A. Kindlinger II. 131. S. 32.

258. Sigebert Graf im Elsaß schenkt mit Zustimmung seiner Söhne Heinrich und Theoderich die Hälfte des Zehnten zu Geveldingen an die Abtei Wadgassen. 1225.

I. n. s. e. i. t. Fallax est memoria hominum etc. Ego *Sigebertus* comes *Alsatie* notum fieri dignum duxi, quod etc. assensu filiorum meorum *Henrici et Theoderici* dimidiam partem decime ecclesie in *Geveldingen*, que nostro iuri haectenus cedere solebat, exceptis minutis decimis et patronatu iamdicte ecclesie et decimis allodii in *Curbera*, *Reinero* abbati et conventui

Wadegocensis ecclesie pro curia eorum in *Curbera* et totali allodio iamdicte curie attinenti, quod a nostris progenitoribus et domino *Ottone* bone memorie *de Ossenstein* hactenus possedisse cognoscuntur, libera donatione per manus filiorum meorum supradictorum et assensu omnium heredum nostrorum in perpetuum fruendum contradidimus. Ut autem hec firma etc. permaneant, causa pacis et utilitatis ecclesie *Wadegocensis* statuimus, ut tempore opportuno abbas iamdicte ecclesie partem decime sibi attinentem, prout ecclesie sue necessarium viderit, sine aliqua contradictione exponere procuret. Ad corroborationem autem huius facti presentem cartam scribi et sigillo meo et filii mei *Heinrici* et sigillis cognatorum meorum *Simonis comitis de Sarbrucken* et *Heinrici comitis de Geminoponte* insigniri feci. Acta sunt hec anno incarnationis dominice MCCXXV.

Ältere Copie im St.-A. Gedruckt Kremer, Ardennisches Geschlecht. Urkunden S. 114.

259a. Derselbe verspricht der Abtei Wadgassen den geschenkten halben Zehnten zu Geveldingen frei von Pfandschaft zu übergeben. 1225.

Ego *Sigebertus comes Alsacie* et *Heinricus filius meus* notum facimus omnibus hoc presens scriptum intuentibus, quod decimam nostram in *Geveldingen*, quam comiti *Symoni de Sarbrucken* invadiavimus, dimidiam partem, quam abbati et conventui *Wadegocensis* ecclesie pro allodio eorum in *Curbera* contradidimus, usque ad festum Sancti Johannis baptiste presentis anni liberam reddere compromisimus. Acta sunt hec anno incarnationis dominice MCCXXV.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

260. Hedwig Gräfin von Zweibrücken bestätigt ihres Gemahls Heinrich Schenkung des Patronats der Pfarrkirche S. Mariä in Dmersheim an die Abtei Wadgassen. 1225.

Labuntur euncta cum tempore, que fiunt in tempore et oblivioni traduntur, que non scripto confirmantur. Ea propter ego *Hedewigis comitissa Geminipontis* tam presentibus quam futuris notum fieri dignum duxi, quod collateralis meus *Heinricus comes* iam dicti castri divino zelo ductus et rogatu dilecti cognati sui *Symonis comitis de Sarbrucken* et aliorum virorum nobilium, attendens paupertatem victualium conventus *Wadegoziensis* ecclesie, a progenitoribus suis fundate, in qua ipse una nobiscum post hec cupit incinerari, assensu nostro et filii nostri *Heinrici* et omnium heredum nostrorum per manus nostras, pro remedio animarum nostrarum

et omnium heredum nostrorum patronatum ecclesie *S. Marie in Omersheim* cum eo iure et cum ea parte decime, quam nos actenus cognoscimus possedisse, dilecto nostro abbati *Reinero* et conventui supradicte ecclesie in perpetuum fruendum libere contradidit. Libertatem etiam coniugii hominibus nostris attinentibus in curiam nostram *Omersheim* et hominibus eorum attinentibus in curiam eorum *Honesheim* et hominibus nostris atque eorum attinentibus in curiam *Burgalben*, sub tali coniugii conditione, quali utuntur in invicem homines nostri in *Lizdorf* et eorum homines in *Hostenbach*, libere simili modo uti concessit. Ut autem hec rata et inconvulsa permaneant, presentem kartam scribi et sigilli nostri munimine fecimus insignire. Acta sunt hec anno incarnationis dominice MCCXXV.

Original im Et.-A. mit zerbrochenem Siegel.

260. Alte deutsche Uebersetzung des Testaments des Ritters Simon von Schöneck. 1225.

In dem namen des herrn. Kund si allen luden, die da sind zur zit ader zukunftich werden, daz als der edele und ersame junge *Symon von Schoneckke* eyn ritter zu unsern hern dem keyser in *Cicilien* wandert sine testament gemacht hatte und dazselbe, als er widder zu lande kam, gekrencket wart, da ernuwet er es in disse wise. Er saczt der kirchen *unser Frauen off dem Berge zu Boperten*, dar er auch begraben ist, vier *Colsse* schillinge und der kirchen *U. Fr. Marie zu Everbach* vier C. sch., der kirchen *S. Marien zu Otterburch* vier C. sch., der kirchen *S. Marien zu Peternache* dri C. sch., der kirchen *S. Ruperti zu Pinggen* vier C. sch., der kirchen *S. Severi zu Boparten* dri C. sch. Diss testament lissen zugen sine mutter frauwe *Gisla*, sin suster frauwe *Hildegart* und ir man her *Heinrich von Virneburch* und auch sine bruder *Philippus, Conradus, Embrich, Conradus* han dazselbe mit disser gegenwortiger schrift und indruckung des sigels bestedichet. Zu beczalen disse almusen jerlich off sent *Martins* dag han si gemeynlich gesaczt die czinss, die man schuldich ist in dem dorff czu *Nigen*, wilche czinss der meisterssen off *S. Marien Berge* off czu lebern sint, off daz sie jeelichen ir deile gebe. Disse ding sint gescheen nach Christ geburt MCC in dem XXV. Jare. Und zu disser dinge merer bestedungen ist daz geczugniss dess segels der stait zu *Boparten* und der canonich her angehangen.

Diplomatar des Klosters Marienberg bei Boppard im Et.-A.

261. Theoderich Erzbischof von Trier verträgt sich mit den kreuzfahrenden Rittern Peter von Merzig und Friedrich von der Brücke (zu Trier) wegen der Verwaltung und Wiederlösung der von ihnen dem Erzstifte verpfändeten Gerichtsbarkeit zu Osburg, Waltrach, Thomm und Riberis. D. D. Vergl. Nr. 146 S. 132.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Universitati vestre notum facimus, quod nos dilectis nostris *Petro de Marceto et Friderico de Ponte* militibus *Herosolimam* profecturis, necessitate eis imminente, uni videlicet *P.* super iurisdictionem *hunrie*, quam habebat in *Kellede XL* talenta *treverensia*, alii autem scilicet *F.* super iurisdictionem *hunrie*, quam habebat in quatuor villis pertinentes ad nos, videlicet *Ozburc, Waltrache, Tumben et Ruverisse CXX* talenta eiusdem monete commodavimus, hoc adiecto pacto, quod homines predictarum villarum usque ad tempus solutionis eiusdem pecunie ab omni erunt infestatione immunes et molestatione, ita quod prefati viri vel eorum servientes, seu aliqui eorum nomine, ab hominibus predictarum villarum non accipient *albergarias*, nec pabulum, nec gallinas, nec aliquam penitus in eos facient exactionem. In egressu autem eorum, cum *hunrie Jardinc* secundum consuetudinem exercebunt, prefati rustici ad locum accedent et in iudicio comparebunt pariter, ad duas autem suas *wizschienacht* sequentes centuriones ipsi cum septem tantum vicinis suis comparebunt. Et si forte aliqui satisfactionem aliquam vel penam promiserint accusati, remittentur ad nos non exacti. Si quis autem in furto deprehensus fuerit et rationi vicis sue traditus eis fuerit custodiendus et ille evaserit a captivitate, non gravabitur eos sententia, quam in tali articulo consueverunt ferre, sed ab eis recipiet sacramentum, hoc nec amore, nec gratia, nec modot aliquo procuratum, sed furem sine ipsorum machinatione ac culpa qualibet evasisse. Si vero extraneus quis, qui de iurisdictione dictarum quatuor villarum non sit, reus inventus fuerit sub ea, et eandem leserit, in illum predictus *F.* iusticiam faciet, libere percepturus exinde, si que provenerint satisfactiones. Verum cum in predicto iudicio rusticos secundum ipsius placiti consuetudinem centurionem eligere continget, tribus prout consuetudo habet electis, unus ex illis, qui magis idoneus invenitur, illi preficietur officio. Aliorum autem duorum redemptionem, scilicet XII denariorum solventorum ab utroque, cum omnibus satisfactionibus et proventibus, que ex illo iudicio provenient, nos percipiemus usque ad eiusdem *hunrie* redemptionem, que redimi poterit, quodocunque prefati viri vel sui heredes facultatem habuerint redimendi. Sed sciendum, quod si contra sepedictos viros

*P. et F. vel eorum heredes a quoquam per sententiam iuste obtenta fuerit illa iurisdictio, seu forte heredes ceperierint, ita quod nos et ecclesia nostro destitui possemus vadio, bona illa, que iidem viri apud Marcetum habent a nobis in feodo, et decima in Buzzhen nobis et ecclesie data in cautionem erunt obligata, quousque debita pecunia persolvatur. Non tamen ista nobis vendicabimus, nisi prius per sententiam id iuste obtentum sit contra illos. Ut autem de hiis in posterum plenior habeatur certitudo, cum sigillo nostro et sigillis dictorum virorum presentem paginam fecimus communiri. Testes itaque sunt. *Willelmus maior decanus. Meffridus. Johannes. Rodulfus archidiaconi. Ingebrandus custos. Cono cantor. Rodulfus custos S. Paulini. Milites vero: Udo. Thomas. Lodewicus. Sibodo de Ponte. Richardus de Palatio et de Crove Tirricus. Uives: Henricus Neve. Alexander. Warnerus. Tirricus. Tobias. Bonefacius. Fridericus. Henricus et alii quamplures.**

Original im St. A. Drei Siegel, wovon eins fehlt.

262. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet die Schenkung eines Hauses nebst Zubehör zu Trier seitens des Domherrn Gottfried von Berg an den Subdiacon Ludwig und dessen Schwester Elisabeth *). D. D.

*Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus etc. universitati Christi fidelium notum facimus, quod cum dilectus in Christo filius G. de Berge canonicus Treverensis domum quandam cum vinea adiacente et orto, qui debet duos solidos in censu, in civitate Treverensi sita, multis annis pacifice et quiete iure hereditario possedisset, terminatis omnibus questionibus, quascoheredes sui adversus dictum G. super eadem domo, vinea et orto olim intemptaverant, dilectis suis Ludewico subdiacono et sorori sue Elysbet donavit et tradidit ita tamen, quod dictus G. ipsius domus habitationem coadvixerit habeat, et pro mercede conductionis annis singulis predictis L. et E. unam amam vini det in autumpno. Ut autem hec rata permaneant et inconvulsa, presentem paginam fecimus conscribi et sigilli nostri appensione muniri et nomina testium presentium annotari, quorum nomina hec sunt: *Henricus abbas de Emmerot. Wilhelmus maior decanus. Cono cantor. Thymarus scolasticus. Henricus. Fridericus. Ernestus. Cuno. Theodericus. Helfricus. Johannes. Ulricus canonici Treverenses. Johannes. Godefridus. Jacobus. Jacobus. Otto. Arnoldus. Gerlacus. Gerlacus. Mathyas sacerdotes. Hermannus. Udo. Jacobus milites. Petrus. Symon diaconi. Herbrandus scul-**

*) Die Schenkung von 1221 s. S. 151.

tetus. *Henricus. Warnerus. Alexander. Godefridus. Fridericus. Walter. Ordolfus. Tobias. Ludewicus. Ludewicus. Ernestus scabini. Hermannus. Livezeiz. Jacobus. Henricus. Ludewicus. Baldewinus. Philippus. Engelbertus. Rudolphus. Ludewicus. Anselmus. Petrus. Ludewicus. Daniel. Petrus. Sybodo. Thomas. Daniel cives Treverenses et alii quampures.*

Original im St. A. mit dem Siegel.

263. Schiedspruch zwischen dem Domkapitel und Anselm von Wolkeringen, Domherrn zu Trier wegen dessen Curie und Präbende daselbst. D. D.

Cum questio verteretur inter capitulum *maioris ecclesie Treverensis* et *Anselmum de Wolkerenges* super domo super rivulum et prebenda, quam idem *A.* habuerat in *maiori ecclesia Treverensi*, post multos labores et expensas in arbitros convenerunt. Eligit autem *maior ecclesia* tres, dominum videlicet *C.* prepositum, *C.* cantorem et *T.* canonicum *Treverenses* et promisit quod quicquid arbitri isti facerent, totum capitulum observaret. Elegit etiam *Anselmus* totidem, dominum *Johannem* videlicet archidiaconum, dominum *I.* thesaurarium et dominum *R. de Ponte* canonicum *Trevirenses* et iuravit, quod quicquid arbitri sui dicerent, ipse per omnia observaret. Arbitrati sunt autem arbitri ipsius *A.*, quod de cetero ecclesiam memoratam non impeteret super domo ipsa vel prebenda. Quod ipse se observaturum promisit et fructus reddere, si quos percepit ab eo tempore, quo predictum prestitit sacramentum. Arbitrati sunt autem arbitri ecclesie, quod singulis annis dabuntur *Anselmo*, quoad vixerit in habitu seculari, V libre *Trevir.* in civitate *Treverensi* usque ad octavam nativitatis *B. Virginis*. Dabit autem libras istas magister operis et tam domum ipsam quam prebendam in sua provisione ad utilitatem operis habebit, vel si nullus est operis magister, dabit eas ille, quem capitulum ordinabit. Si vero summa predicta tempore constituto soluta non fuerit, fructus tercię partis decime de *Perle* dictus *A.* de bonorum virorum consilio, presentia et testimonio distrahet, quousque habere valeat V libras. Et hanc compositionem capitulum approbavit et quod ratam haberet promisit. Que ut firma permaneat et inconvulsa, sigilla *maioris ecclesie* et ipsorum arbitratorum huic pagine sunt appensa.

Original im St. A. mit 7 Siegeln, wovon 1 fehlt.

264. Alcedis Gräfin von Spanheim erläßt dem Kloster Ravensburg eine Weinrente zu Enkirch. D. D.

Quoniam multorum benefactorum agenda est recortatio et iniustitiae ad iustitiam reductae, indelebilis est memoria. Ob hoc ego *Alledis comitissa de Spanheim* notitiae tam praesentium quam futurorum induco, quod exactionem vini unius caratae super curtim fratrum *Ravengirsburgensium* in *Enkirchen Godefrido comite* meo marito indebite emanantem, ne ipsa sua exactio in posteros malitiose quasi in legem iustitiae transfundaretur, et etiam ob memoriam praefati *Godefridi comitis* iam viam universae carnis ingressi *Ravengirsburgensibus* agendam omnino remittamus et abrenuntiamus, et filio meo *Joanni* ad hoc confirmandum coram altari beati *Christophori* manum porrigente et sigilli nostri impressione votum promissi attestante, quietam possessionem praeter omnem impetum exactionem in praefata villa *Enckericha* fratribus *Ravengirsburgensibus* perpetuo iure indulgemus. Huius facti sunt testes: *Philippus Rech* praesbiter in *Kirperg*. *Wilhelmus de Kirperch*. *Engbrandus* iuvenis in *Kirperg*. *Wenoldus de Spanheim*. *Philippus*. *Wenoldus Urelich* et alii quam plures.

Bib. Copie im St.-A.

265. Urtheil päpstlicher Richter in Sachen der Abtei S. Matthias bei Trier gegen den Propst Theoderich von Luxemburg wegen des Zehnten zu Herborn. D. D.

Bartholomeus abbas S. Maximini, *Johannes archidiaconus*, *Cuno cantor maioris ecclesie Treverensis*, iudices a domino papa delegati, omnibus ad quos presens scriptum pervenerit, veritati testimonium peribere. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod *Jacobus abbas* et fratres *S. Eucharii* de preposito *Theoderico de Luzelenburc* eo, quod ipse eos quadam decima apud *Herburen* in terris illis, videlicet que vulgo *juche* et *gevedage* appellantur, quam ipsi longo prescriptionis tempore possederant, spoliasset, coram nobis, qui eandem causam apostolica suscepimus auctoritate terminandam querimoniam, deposuerunt super legitimâ eiusdem decime possessione probationem offerentes. Unde nostris et religiosorum tam clericorum quam laicorum ammonitionibus praefatus *Th.* ammonitus, coram nobis suam in iudicio recognovit iniusticiam et de ablatis satisfaciens conquerentibus, eidem decime cum coheredibus suis imperpetuum abrenuntiavit. Nos vero multorum bonorum assertionibus et testium, qui producti et iurati et diligenter examinati fuerant, depositionibus et maxime ex ipsius *Th.* recognitione satis

et sufficienter instructi, quod ecclesia *S. Eucharii* predictam decimam legitimo prescriptionis tempore possedisset, cum ecclesiae *S. Eucharii* auctoritate qua fungebamur apostolica per sententiam duximus restituendam, super eadem decima *Th.* et coheredibus suis perpetuum silentium imponentes et sub pena excommunicationis prohibentes, ne ipsi de cetero presumant ecclesiam *S. Eucharii* in ipsa decima perturbare. Ut autem inter abbatem et fratres *S. Eucharii* et supradictum *Th.* et coheredes suos questio de ipsa decima plenius sopiretur, et ipse *Th.* et coheredes sui in posterum ecclesie *S. Eucharii* devotiores et fideliores existerent, abbas de consensu fratrum septem libras eidem *Th.* in feodum concessit, quibus allodium inter *Treverim* et *Luzelencuro* compararet, quod ipse et heredes sui ab abbate *S. Eucharii* iuro feodi in futurum possiderent. Ut autem hec rata et inconvulsa permaneant, hanc paginam sigillorum nostrorum appensione et bonorum virorum, qui interfuerunt, corroboravimus subscriptione. Testes hii sunt: *Cuno* maior capellanus. *Rudolfus de Ponte* canonici maioris ecclesie. *Richardus de Palatio*. *Sibodo de Ponte* et *Thomas* milites. *Henricus* scoltetus. *Alexander* et *Nicholaus* cives *Treverenses* et clerici et laici quamplures.

Original im St. A. Die Siegel fehlen.

266. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet den Vergleich zwischen der Abtei S. Maximin bei Trier und Richard dem Vogt von Rügenach über gewisse Vogteirechte des Letzteren zu Rügenach. D. D.

Th. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus presentem paginam inspecturis notum facimus, quod cum singulis annis in placitis, que apud villam *Rivenacha* coram advocato et scolteto ecclesie *S. Maximini Treverensis* observantur, scabini eiusdem ville, quasi iura advocatie declarare volentes, de filiis *Cunonis* dicti advocati in *Confluentia* referrent, quod eisdem placitis utpote ipsi advocatie astricti interesse deberent, abbati et conventui dicte ecclesie asserentibus, prefatos homines ad se pleno iure ministerialium pertinere, ad quod etiam confirmandum inter cetera temporis longitudinem, quo dictos homines habuerant pro suis ministerialibus allegabant. *Richardus* advocatus dicte ville antedicte ecclesie ius suum recognoscens, scabinis precepit, ne tale quid de cetero vel in placitis vel extra placita contra personas proponerent vel proponi facerent antedictas, scolteto ipsius ecclesie idem sub banno, sicut moris est in talibus placitis, inhibente. Dictus quoque advocatus, ne quis scrupulus saltem de facto, de statu vel conditione predictorum hominum in posterum remaneret, ex habundanti questioni renunciavit prelibate, sicut idem advocatus in presentia nostra constitutus per omnia recognovit. In cuius rei testimonium presentem paginam inde

conscriptam ad petitionem dictorum abbatis et conventus et sepedicti advocati cum sigillo eorundem abbatis et conventus necnon cum sigillo *R. decani S. Castoris in Confluentia*, dicti advocati patri, quod advocatus ipse eum sigillum proprium non haberet apponi rogavit, fecimus communiri. Huius rei testes sunt: *Henricus Lenehere. Walterus de Porta. Walterus de Atrio. Willelmus de Archa* et alii quamplures ministeriales *S. Petri*.

Copie von Hündlinger im St.-A. Gebr. Hündlinger, Hbrigkeit. 249.

267. Die Abtei S. Maximin bei Trier gibt ihre Wingerte zu Reimt in Theilpacht. D. D.

B. dei gratia abbas et conventus S. Maximini Treverensis omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod *Heribordo de Kempta* fratribus quoque et sororibus ipsius vineas nostras in eadem villa et in locis subiectis sitas, medietatem videlicet vinee manualis in *Rivers*, in fluvio *S. Petri* vineam I, *supra tecta* II frusta, *super aquosam petram* I, in *fores* I, in *Punscal* I, in *Meschirs* I, in *Cramunt* in banno de *Bridal* II vineas concessimus tali pacto, ut nulla inter se facta divisione vinearum ipsas excolant in communi. In vindemiis quoque suis expensis vinum colligent et in torcular, quod ibidem habemus, deducant et ante omnem divisionem amam de communi nobis dantes, equali postmodum divisione nobis residuum parcientur. Insuper nuntio nostro in duabus denariatis panis, in quatuor denariatis carni, in sextario vini, in quatuor somaris avene ad pabulum providebunt. Et si vineas predictas suo tempore non coluerint, aut alias per ipsorum incuriam neglecte fuerint, vinum ipsorum in nostro torculari retinebimus quousque de dampno illato satisfaciant et de opere nobis caveant emendando. Nullam quoque habebunt potestatem obligandi vel alienandi quoquomodo preter consensum ecclesie vineas antedictas. Si vero de predictis personis ullus vel plures, vel forte omnes sine filiis vel filiabus decesserint, libere et absque omni contradictione vinee predictae ecclesie remanebunt. Ut igitur hec inconvulsa et rata permaneant, presentem paginam inde conscriptam ego *Bartholomeus* abbas de consensu capituli mei sigilli mei munimine communiri feci.

Aus dem besiegelt gewesenen Original im St.-A.

268. Otto v. Geroltsseck schenkt zum Seelenheile seiner Gemahlin Agnes, seiner Söhne und Eltern dem Kloster Wadgassen sein Allod bei Eurbere. D. D.

Quoniam oblivione multa teguntur, quae litterarum adminiculis non suffulciuntur, ea propter ego *Otto de Geroltsesseck* tam futuris quam praesen-

tibus in testimonium litteris dignum duxi commendare qualiter allodium meum apud *Curbere* situm pro remedio animae meae uxorisque meae *Agnetis* et filiarum aliorum parentum meorum beatae *Mariae* in *Wadegozingen* et fratribus inibi Domino militantibus, secundum quod eo tempore cum hominibus meis et ipsis fratribus determinavi, libera donatione contuli ea videlicet conditione, ut altare ibidem in honorem *Sancti Jacobi* ab eis instituatur, dedicetur et ex his bonis dotetur, et post obitum nostrum nomina nostra in unum diem conscribantur et in missis, orationibus et praebenda omnia pro nobis tamquam pro fratribus eorum defuncto devote peragantur anniversariumque nostrum inter eos, qui claustrum a principio fundaverunt, annuatim celebretur. Haec autem ut maneat rata et inconversa, sigilli nostri subscriptione corroboravimus. Testes horum sunt: abbas *Garvardus Mauri monasterii*. *Wernherus* prior de *Luokelheim*. *Reinboldus* plebanus *Mauri monasterii*. *Albertus* plebanus de *Rabene*. *Waltramus* miles. *Lambertus* de *Schueinheim*. *Godefridus* villicus de *Cunegeren*. *Deingor* de *Ventzwillere*. *Godefridus*. *Fridericus*. *Gerahrt* de *Vernebach* et alii quam praesentes.

Alte vtd. Copie im St.-A.

269. Die Gebrüder Otto von Ohsenstein und Eberhard von Greifenstein genehmigen den Tausch des Hofes Curbere seitens der Abtei Wadgassen gegen den halben Zehnten zu Geveldingen seitens des Grafen Siegbert von Elsaß D. D.

Noverint tam presentes quam futuri, quod ego *Otto de Ossenstein* et *Eccerardus* frater meus de *Grifelstein*, considerantes labores et dampnum dilecti nostri abbatis *Wadegoziensis* ecclesie et canonicorum suorum ibidem deo servientium, in curia que vocatur *Curbere*, quam partim a progenitoribus nostris, partim a progenitoribus domini *Sygeberti comitis de Alsacia*, pro remedio animarum iam dictorum progenitorum et nostrarum animarum et successorum nostrorum, cum magno dampno actenus possedisse cognoscuntur, nostro assensu et consilio iam dictam curiam domino *Sygeberto comiti* et filio eius *Heinrico* pro dimidia parte decime iuris eorum in *Geveldingen* mutuasse. Ut autem firma et inconversa permaneant hec, et a successoribus nostris inquietari et iniuriari non possint, presentem kartam scribi et nostris insigniri fecimus sigillis.

Orig. im St.-A. mit dem Siegel. *Kremer, Ard. Gesch. II. S. 114* gibt einen ähnlichen Consens von *Otto von Ohsenstein* allein.

- 270.** Heinrich Graf von Kirtel bekundet das Gelbbniß des Ludwig von Einöd und seiner Söhne wegen Nichtbelästigung des Klosters Wadgassen. D. D.

Ego *Heinricus comes de Kirkele* notum facio omnibus presentem paginam intuentibus, quod *Ludewicus de Einode* et filii sui *Ludewicus, Hermannus, Cunradus, Walterus R.* abbatem *Wadegoziensis* ecclesie et subditos suos diu iniuriose vexaverant, quod iamdictus abbas nobis multum conquestus est. Unde iamdictos viros in presenciam nostram et ipsius abbatis et aliorum virorum prudentium convocantes, rei veritate comperta ad hoc iamdictos viros induximus, quod recognoverunt se actenus iniuste iam dictum abbatem et suos subditos vexasse et compromisisse, quod de cetero ipsi et sui heredes abbatem et suos subditos super hac re nunquam velle gravare vel pulsare. Ut autem hec nulli in dubium veniant et ut ecclesia *Wadegoziensis* a iam dictis viris et suis heredibus de cetero inquietari non possint, presentem paginam scribi et sigillo nostro insignire fecimus.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

- 271.** Hedwig Gräfin von Zweibrücken und Heinrich ihr einziger Sohn bestätigen dem Kloster Wadgassen die Schenkung ihres Gatten und Vaters Heinrich Grafen von Zweibrücken zu Omersheim und Habstall und schenken ihm noch ihre Zinsen zu Liesdorf für zwei Lampen in der Klosterkirche. D. D.

Ego *Hedewigis comitissa Geminipontis* et *H.* unicus filius meus omnibus ad quos presens prevenerit iustitiam diligere et veritatem. Quoniam facile a memoria hominum labitur, quod non scripto perhennatur, dignum duximus memorie commendare facta nostra. Noverint igitur tam presentes quam futuri, quod *H. comes Geminipontis* quondam dilectus collateralis meus, assensu meo et *H. unici filii mei* et omnium heredum nostrorum, pro remedio anime sue et animarum nostrarum ecclesie *Wadegozingensi* a progenitoribus suis fundate, minutas decimas in *Homersheim* totaliter libere contulit, omnes etiam fructus et iura allodii in *Hauestal*, quod ab eis mutuo accepimus, scilicet annonam, census, cappones, silvatica iura, que nobis homines nostri eadem bona incolentes, nobis annuatim reddere tenebantur, in perpetuum contradidit. Ita dumtaxat, ut si incultores iam dicti allodii paupertate exigente iam dicta solvere nequiverint vel renuerint, ecclesia *Wadegozingensis*, prout competit, iam dicto allodio libere utatur. Nos etiam pro remedio anime sue et animarum nostrarum omnes census nostri iuris in

Lizdorf ad duas lampades in perpetuum accendendas, unam ad sepulcrum eius alteram ad altare *S. Katharine*, libere quoque contradidimus. Ut autem hec inconvulsa permaneant, presentem kartam scribi, et tam sigillo meo quam filii mei insigniri fecimus.

Original im St.-A. Die Siegel fehlen.

273. Walter von Brucken genehmigt den Verkauf einer Hufe zu Oneshain und von Gütern zu Scheid seitens seines Ministerialen Cuno von Brucken ans Kloster Wadgassen. D. D.

Quoniam que in tempore fiunt circa tempus labuntur, que non scripto confirmantur, ea propter ego *Waltherus de Brucken* tam presentibus quam futuris notum fieri utile duxi, quod *Cuno* ministerialis noster *de Brucken* mansum unum in *Onesheim* et bona sua in *Scheide*, que a nobis habuisse cognoscitur, per manum nostram ecclesie *Wadegozingensi* legitima venditione in perpetuum fruendum integraliter vendidit. Ut autem factum istud ab ipso vel ab aliquo heredum suorum infringi non possit, presentem kartam scribi et sigilli domini mei *Henrici comitis Geminipontis*, quia sigillo carui, sigillari feci.

Älteres Diplomatar der Abtei Wadgassen im St.-A.

273. Engelbert Erzbischof von Eöln schenkt den Novalzehnten vom Walde Ache auf die Bitte weiland des Grafen Gerhard von Are ans Johannerhospital zu Udenau. D. D.

Engelbertus Dei gratia sancte *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus universis Christi fidelibus hanc paginam inspecturis salutem in Domino. Universitati vestre duximus intimandum, quod nos pro salute anime nostre et universorum tam precedentium quam sequentium eorum, qui sedem sancte *Coloniensis* ecclesie quondam rexerunt et regent, in perpetuum decimam novorum novalium apud silvam, que vulgo dicitur *Ache* iacentium, que ad nostram donationem de jure spectare videbatur, de rogatu et voluntate domini *Gerardi* quondam comitis in *Are* ad xenodochium *Sancti Johannis Jerosolimitani* contulimus et ad firmitatem perpetuam domui sancte stabilendam sigilli nostri appensione et testium subscriptione firmiter roborari decrevimus. Huius facti nostri evidentissimi sunt: prepositus de *Chirbe* et prepositus de *Res* et dominus scriba *Bilgerinus*. *Hermannus de Safenberg*. *Gerardus* capellanus. dominus *Adolfus de Bernesule*, frater suus *Henricus*. *Hermannus de Buzelnberch* testes.

Copie bei Kindinger II. 56 S. 39.

275. Heinrich, der Sohn des Herzogs von Limburg, Herr von Montjoie belehnt den Gerhard Ritter von Sinzig mit Renten zu Sinz u. a. Orten. D. D.

I. n. s. e. i. t. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, me *Henricum dominum in Monio ac filium ducis in Limburc Gerardo militi in Sinzeka* ob devotionem hominii michi factam contulisse quinquaginta marcas, pro quibus sibi in pignori annuatim quinque marcas census. Quas solvere tenentur de vineis homines in *Linsse XXXVIII solidos*, de vineis in *Slafenberc XV solidos solventur*, de teloneo in *Sinzeka VII solidos*. Huius facti testes sunt *Winricus miles in Kenzvilere. Winandus in Gurce-nich. Udo in Rode. Renardus in Berge. Arnoldus dapifer.*

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. Gubenus II. 934.

276. Gegenseitiges Testament der Eheleute Wezelo Schmied von Urley und Richza, Bürger zu Trier. D. D.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris presens scriptam inspecturis, quod ego *Wezelo faber de Urley civis Treverensis* et uxor mea *Richza legitima de proprio nostre voluntatis arbitrio coram Gerbrando tunc temporis sculteto et universis scabinis in pleno iudicio arbitrati sumus*, quod si me vivente eam mori contigerit, universe hereditatis sue, que ipsam hereditario jure contigit rerum mobilium et immobilium et que ad presens habet vel ea que adhuc se sperat acquisituram me constituit heredem. Ego vero *Wezelo*, si decedero ipsa *Richza uxor mea vivente*, totius hereditatis mee, que me hereditarie contingit rerum mobilium et immobilium et que ad presens habeo, vel ea que adhuc me spero acquisituram, sepedictam *Richzam* constituo heredem. Et ne super his imposterum aliqua calumnia possit suboriri, presentem scedulam testium nominibus et sigillo civitatis *Trevirensis* fecimus communiri. Huius rei testes sunt: *Gerbrandus scultetus. Warnerus advocatus. Alexander. Tobias. Godefridus Sellator. Bonifacius. Ludewicus. Freyssaminus. Waltherus de Fonte. Ordolfus. Henricus. Ludowicus. Ernestus. Fridericus Mundekyn. Baldewinus.*

Alte Copie im St.-A

277. Ernst ein Kreuzfahrer stellt dem Kloster S. Irminen (Deren) zu Trier Bürgschaft für ein Legat seiner Mutter und verfügt dessen Verwendung zu Gunsten des Klosters. D. D.

Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego *Er(n)estus* ad terram sanctam proficiscens, pro XXV libris, quibus ecclesie *S. Marie in Horreo* ex testamento matris mee et fratris mei tenebar, *F. maioris ecclesie* canonicum et *W. S. Symeonis* cantorem ipsi ecclesie obligavi. Huius autem summe XV librae in presenti anno et X in sequenti anno sunt solvenda. Collecta autem simul hac pecunia ecclesia mediantibus predictis viris possessiones de ipsa pecunia emet et universi fructus, qui de hiis possessionibus haberi possunt, colligantur. In die autem commemorationis matris mee fructus XV librarum in conventum dominarum per denarios dividantur. Alio autem die, quo commemoratio fratris mei et patris sui et matris sue et mei fiet, fructus aliarum X librarum sicut et ante inter dominas per denarios dividantur. Ut autem hec ordinatio nulli in dubium in posterum veniat, presentem cartam sigilli ecclesie impressione et mei muniri feci. Si quid autem in posterum ecclesia de testamento meo perceperit, simili modo inter dominas per denarios dividetur.

Orig. im St. A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt.

278. Urtheil des Theoderich Domscholasters und erzbischöflichen Officials zu Trier in Sachen der Abtei Himmerode und des Stifts S. Simeon zu Trier gegen die Gemeinden Ließem, Gindorf und Dudenborn wegen Holzberechtigungen der Letzteren in den Wäldern der Ersteren. 6. Februar 1226.

T. dei gratia scolasticus maioris ecclesie Treverensis, officialis domini archiepiscopi, universis etc. in perpetuum etc. Universitati vestre notum facimus, quod cum etc. abbas et conventus de Himmeroht et decanus cum capitulo S. Simeonis Trevirensis querimoniam movissent in iudicio etc., quod homines de Liezesheim, Guendurf et superiori Dudillendurf ultra Wilam transirent et in silva ipsorum ligna cederent, ipsi respondebant, quod LX annis hoc ius possederant pro pensione constituta et huius rei probationem offerebant. Ad quod responsum est, quod hoc ius quiete non possederant, cum hoc frequenter in annuali placito accusaretur et eorum caperentur pignora, qui cedebant ligna. Adiectum est etiam, quod pensio memorata solvebatur tantum de tribus forestis inter ipsos homines et Wilam constitutis. Quia vero predicti homines cum multos perduxissent testes, nichil autem probassent de pensione consti-

tata, quo ad illam silvam duo tamen de LX annis tantum testarentur, partis autem adverse testes manifeste in suo testimonio declararent in annali placito frequenter accusati et capta pignora pro eo, quod ultra *Wilam* incidere ligna, sententialiter diffinimus, memoratos homines in silva sepedicta iniuste secuisse ligna, et eis hoc prohibuimus de cetero faciendi. Actum anno domini MCCXXVI octavo Idus Februarii.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

278 a. Derselbe beauftragt den Pfarrer zu Dudelndorf mit der eventuellen Excommunication der genannten Gemeinden. D. D.

Th. Dei gratia scolasticus maioris ecclesie Treverensis, venerabilis domini archiepiscopi officialis; dilecto suo O. sacerdoti in *Dudelindorf* salutem in Domino. Cum in causa, que vertitur inter monasterium de *Hinnewroth* et capitulum S. *Simeonis* ex una parte et homines de *Liezesheim*, *Gindorf* et superiori villa *Dudilendurf* adeo sit processum, quod idem monasterium et capitulum per sententiam coram nobis obtinuerunt jus suum, dilectioni tue mandamus et ea qua fungimur auctoritate districte precipimus, quatinus, si dictarum villarum homines ultra *Wilam* transierint ad incidendum ligna et a te ammoniti satisfacere noluerint, de incisis excommunicatos publice denunties et ab omnibus facias devitari.

Alte Copie im St.-A.

279. Heinrich Graf von Sayn, Mechtild seine Gemahlin und Ada verwittwete Gräfin von Loos schenken dem Templerorden ihre Rechte an den Gütern des Ritters Conrad von der Mühle zu Brohl. 12. März 1226.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Quoniam ea que in tempore fiunt in tempore transeunt, ad succurrendum labilitati memorie hominum commendanda sunt ea, que fiunt in presenti tempore et transmittenda ad posteros per scripti insertionem. Notum sit igitur tam presentibus quam futuris, quod *Hinricus comes Seinensis* et uxor eius *Mechtildis* et *Ada* quondam *comitissa de Loos* ob salutem anime sue domui templi in transmarinis partibus et fratribus ibidem deservientibus de communi consensu et manu congregata presentibus viris nobiles et eorum ministerialibus, quicquid iuris habebant in bonis *Conradi militis de Molandino* plane et absque omni scrupulo reruntiauerunt tam pro se quam suis successoribus et prefate domui contulerunt. Comes etiam cuidam parti illorum bonorum, que sibi iure ministeriali attinebant et uxori sue specialiter renunciavit. Quedam

pars etiam illorum bonorum attinebat cuidam curio *S. Gertrudis* in *Brole*, super quam comes est advocatus, super quam comes iuri advocatie sue non renunciat. Et ut hec firma et stabilia sint, comes et ambe comitisse prenominate sigillis suis hanc cedulam roboraverunt. Testes autem, qui huic facto interfuerunt sunt: *Arnoldus comes de Hochineswage*, *Roricus Walpode* viri nobiles et domini comitis ministeriales quam plures. Acta sunt hec temporibus domini *Gevehardi* tunc preceptoris *Alemannie*, anno dominice incarnationis MCCXXVI III. Idus Martii.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln. Gedr. Günther, II. 153.

280. Ludolph Propst zu Sayn beurfundet die Stiftung einer Memoria in seinem Kloster durch Agathe Gräfin von Loos für ihren verstorbenen Gemahl Ludwig. 13. März 1225 (1226).

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego frater *Ludolfus* licet inutilis dictus tertius prepositus in *Seyna*. Ne per malum oblivionis litis occasio posteris generetur, potiori freti consilio presentis instrumenti notula oti cie cunctorum transferri utile duximus scilicet, quod nobilis matrona *Agatha* quondam *comitissa* et coniunx *Ludewici* dei gratia illustris comitis *de Loyn* divina inspiratione X marcas ecclesie nostre ob remedium anime memorati comitis mariti sui sub hac conditionis contulit forma, videlicet, ut eadem in alicuius allodii comparatione distraheretur pecunia, de cuius proventu singulis annis in anniversario felicis memorie supradicti comitis, quod agi in octavis B. Marie Magdalene complacuit, servicium tam in albo pane quam vino et pisee fratribus in loco nostro deo sorvientibus fideliter aministretur. Quod si ob varias ecclesie nostre necessitates pretaxata pecunia non in emptione predii verum aliis usibus subiciatur, nichilominus servicium pretitulatum cum sua quantitate, quemadmodum premissum est fratribus nostris nemine contradicente totaliter exhibebitur. Siquis vero huius nostre pactionis et compromissionis factum male audax infringere aut cassare attemptaverit, invocamus contra eum celum et terram ac anatematis vinculo nisi cessaverit innodamus eundem. Et ne hec a quoquam temere presumantur, presens scriptum edidimus ac sigillo nostro factum nostrum roborantes, coram cunctis fratribus nostris et aliis pluribus quod scripsimus munivimus hoc in fine adicientes, quod beate memorie supradicta comitissa plenam penes nos fraternitatem obtinuit, ut cum deus eam vocaverit, tantum pro ea quantum pro unoquoque nostrorum fieri solet, plenaliter in exequiis perficiatur Acta sunt autem hec anno ab incarnatione dominici MCCXXV Indictione XIII. Concurrente III. Epacta X. III. Idus Martii feliciter Amen.